36. Ezek. 17.14-15, with some divergences: the Biblical text has “his covenant” rather than “my covenant”; and a new finite verb (“he will depart”) instead of the subjunctive translated here “to depart...” Origen is citing loosely.

37. Lat. *non ferens traditionem*; there is a potential double meaning in the Latin, since *traditio* can mean teaching as handed down from a previous generation. Hence Borret tr. “sans rapporteur l'enseignement...”

38. Deut. 17.16. The Biblical text is in the third person, rather than the second.

39. Ezek. 17.15. In the previous citation of this verse earlier in the chapter (as well as the upcoming citation), the homily paraphrases the Septuagintal “if” rightly as a strong negative (“He does not go straight”); here, the verbal equivalent “if” appears (lit., “If he does not go straight”). See Conybeare and Stock, §101, for the form of expression. For “contravenes,” Jerome’s Lat. gives the participle *praevaricans*; but in LXX both “does” and “contravenes” are both participles; the second, however, leads into another finite verb, not quoted here, but this presumably accounts for Jerome’s translating them in different ways.

40. Ezek. 17.15.

41. Ezek. 17.16. The genitive *regis* (“of the king”) corresponds to a Lucianic reading in the Greek text (cf. Ziegler, p. 161).

42. There is a Greek fragment parallel to this section of the Homily; see “Fragmentary Comments” 17.16.

tinuerit cum omni mansuetudine et benedictione et gratiarum actione ad Deum, iste honorat maledictionem eius et, cum honoraverit maledictionem, necesse est ut etiam benedictionem illius consequatur. *Et transgressus est testamentum meum, cum ipso in medio Babylonis morietur; et non in virtute magna neque in turba multa faciet Pharaon bellum.* Non potest ei, qui transgressus fuerit et inhonoraverit maledictionem Dei, Pharaon tribuere auxilium, verum in medio Babylonis pro sua praevaricatione morietur.

5.

(1) Deinde sequitur et narrat quid peccatores passuri sunt, et post haec prosperiora quaeque commemorat, dicens: *Accipiam ego de electis cedri et de vertice cordis eorum avellam et plantabo eum in monte excelso.* Post maledictiones, quas supra diximus, repromissio beatitudinis et dulcissimae pollicitationis in finem sermonis profertur; quia iam, qui suppliciis indigebant, fuerant pro peccatis suis tormenta perpassi. Intra memet ipsum vero considerans et diligenter istius loci sensum pertractans arbitror de Apostolis prophetari. Isti quippe sunt de electis cedri, de summitate, de vertice, quos dedit Deus in virorem saeculi, radens corda eorum et plantans eos in monte excelso, Iesu Christo Domino nostro. *Et suspendam eum in monte alto Istrahel et plantabo, et producet propaginem et faciet fructum.* Fecerunt isti propagines, attulerunt